31
IV
V
Ob multa
tia impe-
dimenta

non subuenisti. Alter precipit confusè vt fiant exonerationes cœnfilio Theologi, quasi verò sciret ille plura in factò ratum tuarum, quam ipse tu: alius, vt cito fiat talis & talis pro se exoneratio, quam tu ipse tot annorum curriculum non perfecisti, qui lucrum iude reportabas: & alteri elatus impingitur, quo milleis annis clausus in purgatorio detinearis, quinimo in inferno in sempiternum. Opportune vitæ tuæ rationem instimas, tribunal ascende, & te ipsum coram Deo, coram proximo, & coram teipso itatue redarguendum: à singulis inquirens: Qui ex vobis arguet me de peccato? Hoc nobis consilium Chritus per Euanghliam Lucam suggessit verbis non minus obcuris, quam mysteriosis. Cum

VI. Vitæ tuæ tempel. ué subeas exament.

Luc. 12. 50 vadis enim aduersario tuo ad Principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad Iudicem, & Iudex tradat te exactori, & exactor mitat te in carcerem, Deo tibi non carere inde, donec etiam nonsuminum minusum reddat.

L. 7. 19 c. 11. Luc. ad finem. Mat. 5.

D. Ambros. 76. 4.

Notat Diuus Ambros. quod quamuis verba hæc eadem sine cum illis quæ dixit apud Diuum Matth. in sermone habito in monte. Ego confitens aduersario tuo cito dicit in via ue, &c. Porro illa dixit in diuersis occasionibus: & illa magis extendit per Diuum Luc. quam extendit in Mattheo, quia per hunc tantummodo loquitur in casu reconciliationis viri cum inimico suo: verum apud Diuum Luc. ad omnes extendit peccatores, quos iustitit vt sollicitè ea quæ sunt animæ suæ componant, nec in vltimatis mortis horam differant agere presentiam. Ibi de concilianda pace dissidentium fratrum dicendum putauit, hic de potest. quæ & omnis exortatione delicti. Et liquet consistat: quia verba per D. Luc. prolata ipso Euang. testante eadem dixit in occasione, quæ datâ opera homines reprehendit, ee quo magna sedulitate laborent suis tempore peragere corporalia, nihil tamen minus sedulo curant, quam ea quæ ad animam petiuent, agere tempelluè. Non differt Agricola in vet seminare, nec metere in hyemem, nec mercator in finem negotia differt mundanarum, nec litigans medix noctis expectat tenebras, vt iudicem accedat de causa: sue requitate eum plenus informaturus. Dolendum est, quod illi qui tam sedulo suo tempore temporalia procurant, animæ spiritualia in illam reiciant horam, quando ad illa peragenda, prout expedit, minus sunt idonei. Non sic, ait Dominus, non sic: sed attende, si quando cum aduersario tuo proficisceris ad tribunal coram Iudice, tempelluè labora,

dum cum illo graderis in via, illi consentire, atque satisfacere, nec non de eius liberare te querimonia: si namque proteles, vt fiat hoc coram Iudice, vt certam tibi tuam persuade perditionem, & time damnationem. Cum vadis cum aduersario tuo ad Principem in via da operam liberari ab illo ait D. Luc. Ego confitens aduersario tuo cito dum es in via scribit D. Matth.

Quid ais Domine mîd vt conueniam cum aduersario meo, illique conscientiam, quod à me postulat dum sum cum eo in via: huius vitæ: Quis meus est aduersarius? Numquid diabolus? Aduersarius vester diabolus: ait Diuus Petrus. Ipse est quia ea de causa ait Diuus Ioann. Vocatur Satan, id est aduersarius. An ergo mîd consentiendum est ijs omnibus, quæ postulat à me demon aduersarius? Quis meus est aduersarius & inimicus nisi mundus & caro? An agenda sunt mîd & concedenda, quæ requirunt? iam turbidit Apostolus inde mîd hi mortem obuenturam. Diuus Hieronymus multas Sanctorum & Doctorum profert opinioniones diuersa sententium, sed sequantur D. Athanas. & Diuum Augustinum. Tuus aduersarius (ait Diuus Athanas.) tua est propria conscientia & synderehis rationis, quam Deus in te statuit, vt tibi semper contradicat, & in eo quod malè agis de te conquiritur. Dicitur conscientia aduersarius: nam occulte in corde nos vtd. arguit. Remorsus illo, quo cticiaris quonescumque malè aliquid moliris, quotiescumque mentis proponis, ades inhonestæ frequentate mulxreule, pauperem opprimere, iustitiam oppugnare, proximo detrahere, qui occulte in corde tuo te redarguit, de quo D. Paul. Cogitationibus accusantibus aut etiam de. Rô. 2. 1. fendensibus. Aduersarius tuus (sic Diuus Augustin.) lex est Dei, quam tibi prescripsit vt voluptati tuæ, tuoque contradicat appetitui. Aduersarius est hoc voluntati. Delicias quæris sensuales, & se tibi lex opponit diuina. Non machaberis: vincistam sedaris cholera nimis inflammatis, & tibi lex diuina contradicit. Ne irascaris fratri tuo sine causa: Occide te tentas proximum, eiusque sanguin. insidiaris: repugnat tibi lex aduersaria: clamat: scriptum est. Ne occides. Parentes tuos tum spirituales, tum carnales honore debito non prosequeris: contradicit lex tibi aduersaria. An legem non audisti: Honora patrem tuum? festa Dei & Ecclesiæ prauaticator tuisque insudans negotijs non obferuas: an quietus maris & pacatus: numquid

VII.

Quis sit aduersarius tuus cum

In cap. 5. Mat. l. qu. 62. Et ser. 1. de verb. Dom. Et l. 1. de fr. Dom. in mō. c. 2. Et l. quæst. nou. 7. D. Athan.

De nos vtd. arguit. Remorsus illo, quo cticiaris quonescumque malè aliquid moliris, quotiescumque mentis proponis, ades inhonestæ frequentate mulxreule, pauperem opprimere, iustitiam oppugnare, proximo detrahere, qui occulte in corde tuo te redarguit, de quo D. Paul. Cogitationibus accusantibus aut etiam de. Rô. 2. 1. fendensibus. Aduersarius tuus (sic Diuus Augustin.) lex est Dei, quam tibi prescripsit vt

voluptati tuæ, tuoque contradicat appetitui. Aduersarius est hoc voluntati. Delicias quæris sensuales, & se tibi lex opponit diuina. Non machaberis: vincistam sedaris cholera nimis inflammatis, & tibi lex diuina contradicit. Ne irascaris fratri tuo sine causa: Occide te tentas proximum, eiusque sanguin. insidiaris: repugnat tibi lex aduersaria: clamat: scriptum est. Ne occides. Parentes tuos tum spirituales, tum carnales honore debito non prosequeris: contradicit lex tibi aduersaria. An legem non audisti: Honora patrem tuum? festa Dei & Ecclesiæ prauaticator tuisque insudans negotijs non obferuas: an quietus maris & pacatus: numquid

qui acclamat tibi lex inimica: *Memento ut dixi Sabbati sanctifices.*

32 Hic tuus est aduersarius, & hoc nomine a D. Rom. 7. 23 Paul. inferitur. *Vides aliam legem in membris meis repugnantem legi mentali.* Illa est spiritualis ego carnalis. *Lex quidem spiritualis est, ego autem carnalis sum.* Vallis nota est repugnantia, & contortas illa carnis ac spiritus de qua sic idem Apost. *Spiritus concupiscit aduersus carnem, & caro sibi inuicem aduersantur,* hic est aduersarius

Gal. 5. 17. *Quam bonus aduersarius (exclamat D. August.) quam vilis aduersarius: Non serm. 1. de quarit nostram voluntatem, sed uoluntatem. Cum uerb. Dom. hoc socio itineris huius uite ad iudicem proficisceris. Quid esse cogitas uivere? Proficisci donec, coram diuino appareas iudicio. Hoc agendum tibi est hoc in itinere, cum illo consentire & conuenire eo modo quatenus nihil habeat tibi opponendum, iam autem uocauimus in iudicium legitimum ac ueridicam de uita ab eius polle facare ratificationem. Ingredere, o Christiane iudicium, & uita tua inquit scrutinium. Quis ex uobis arguet me de peccato.*

VI. Et Dei mandata tibi sunt aduersarij

Quem interrogabo? A quo seiscitabor? *Sufficiat ne me amplius interrogem uel voluptatem meam, uel intellectum meum, uel meam opinionem? Nequaquam. Te ipsum coram iudicio tuo siste conscientia tua, uel lege diuina. Eia igitur Dei precepta, quod ex uobis arguet me de peccato? Prodeant in ordine ad Deum haec mandata & ab ipsis inquit si quid in te habeant reprehendendum: si tanto te studio sedulum inueniant in diligendo Deum, in eius beneficia recognoscendo, in debitas illi participatas gratias referendo, si aliquod in te arguere possit iuramentum indebitum, uel inanem diuini nominis usurpationem, uel iuramentum Dei, blasphemiam, & gratiarum eius uoluptationem, impietatum eius reiectionem, uel in obseruandis festis culpam negligentiam. Deinde eadem interroga precepta in ordine ad proximum, an contempere in te possint inobedientiam erga patres carnales, uel spirituales, an contempere de odio uel ira contra proximum, an confundere de alicuius profanitate, accusare de iniuria contra proximum, &c. Hoc instituas examen coram his omnibus aduersarijs.*

Insuper ex his intelliges ait D. August. quod licet uideantur uerba euangelistarum diuersa, sunt tamen eadem. D. Matth. ait: *Esto conscientiam aduersario tuo.* Et D. Luc. *Da operam liberari ab illo.* Quia ab illo non potes te expedire aduersario nisi illi consentias, neque ipsum illi subijcias. *Ambo euangelista similiter hoc explican-*

D. Avg. Ro. 20.

nerunt. *Vnus dixit. Da operam in uia liberari ab illo: Alter dixit. Consentire illi non enim poteris liberari ab illo, nisi ei consentieris.* Et quando cito dum es in uia, inuicem dum uiuis, cito ne differtas in mane nec in eam horam, qua tibi, cum hoc aduersario coram iudice est comparandum, quae mortis est hora. Si namque in illam horam distuleris, actum est de te, uix tibi. Etenim aduersarius hic tibi fauentem habet iustitiam, cuius tunc temporis egre poteris per omnia satisfacere. Si cur alibi diximus.

O quam uile foret hoc exercitium (teste D. Chryl.) si cunctis uita tua diebus, quos tibi singulis securos arbitaris, tribunal hoc ascenderes, hoc diebus examen institueres, praesidente huic iudicio uel hoc est iudex ipso intellectu, qui ab omnibus tuis sensibus & potentijs strictam exigit rationem, ab facientibus oculis, ore, manibus, pedibus, memoria, uel uoluntate passibus, exercitijs, negotijs, actionibus distulit. hoc erat quod iudicium & adeo proficium Davidis exercitium. *Et multatus sum nocte cum corde meo. Exercebam in scopis spiritum meum.* Ad noctis tenebras meditationi uocabam, & intus in corde meo praxiorum ascendebam inuestigans totius diei gestus meos, & per penitentiam scopas quosquid malefactum inueni, diligenter ei errabam & probenactis gratias Deo referebam ineffabiles.

Quatinam diuina placeat maiestati, uel sanctissimam & notissimam imitaretur multum Ruth. Ruth. ex cu u semine Christus descendit ciuitate que mater inuoluta: de qua nobis sacra littere referunt quod toto die spicas in agro colligeret, quas in manipulos redigens denumque referens circa uentris tenebras stabello excutiebat. d. uideamus quid mihi ex hodierno meo labore te tibi proueniat. Omnia iam excussi: quid mihi ex hoc labore meo conuulsi? Quid tunc, & quid palea. Singulis diebus occidente sole, uel ad terminum hebdomadae, uel saltem ad finem cuiusque mensis inquire diligenter, & sedulo examina, quid spicas colligendo, conquiescit, quae bona quos honores, quas in republica praetegit hae stabello excute, uide, quid tibi tritici ad aeternitatis alimentum super sit, uel quid paleae ad ignis inferni incendio combutendum, uel in purgatorio purificandum, si primo tibi prouidus non conuulseris.

Quam elegans haec est illa Spiritus S. sententia ante iudicium para sustinam tibi. Nonnulli hanc de praeventione interpretantur, qua prudentes sibi prospiciunt rationem reddituri: primo namque

§. 24.

Ps. 76. 7.

X.

Ruth. 2. 17.

Eccle. 18.

namque se apprimè præparant, vt eam propo-
nant exactissimam. Commentata est tibi à Rege
quædam administratio vel minus Reipublica
reddenda tibi ratio est cum solutione & ea re-
solutione quam nisi exactam reddiderit, pericu-
lum incurras capitis manifestum: quis mihi vi-
rum dederit, qui antequam accedat, non se re-
colligat statum suum consideret, & omnes par-
tes ferio ac sigillatim examinet? Verum loquitur
Salomon de iudicio Dei: Creant te, Deus suum
economum, corpus tibi tradidit, animam, intel-
lectum, sensus facultates, filios, familiam, digni-
tatem, statum. De his omnibus reddenda tibi
est ratio vsque ad vnicum verbum otiosum. An
verò aquum non est vt antequam in illas inci-
das angustias, modo cum tibi bene compos es,
& sanitatis integritate, nec non dare potes singu-
rum rationem eorumque defectus agnoscere,
illa perpendas & ritè disponas?

33 Extollit sapiens Salomon quatuor animalcu-
la quæ cæteris sunt abiectiora & viliora, & nihilo-
minus, inquit ille, sunt sapientiora sapientibus:
*Quatuor sunt minima terre & ipsa sunt sapien-
tiora sapientibus. Quodnam est primum? Formica
populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi.*
Quam iucundum est spectaculum videre in Au-
gusto vel æstate formicas quàm sedulo sibi
grana colligant in anni alimentum? in
quo consistit illa prudentia? non solum in hoc,
quæ quidem magna est, quòd tempore abun-
dantiæ congregent in tempus sterilitatis, ne &
ipse hoc patiantur, quod Egyptij, qui messis
tempore copiosissimæ sedes nihil sibi congrega-
uerant, sed fame postmodum laborauerunt
extrema ob tritici inopiam? sed in eo quòd for-
micæ naturali ducta ratione suam agnoscent
infirmam? Qua de causa dicuntur *Populus
infirmus*. Non enim similes sunt passeribus, qui
quolibet per aëra feruntur volatiles, nec similes
feris agilionibus, quibus si in regione hac ali-
mentum defuerit ad aliam transeunt: sed quòd
viribus adeo sunt imbecilles, vt ad vnum aquæ
confluxum demergantur, & vento fortiori, imo
etiam tenuiori quaquauersum agententur, & si in
æstate tempore opportuno nihil congregent, fir-
ruente hyeme aquæ inundabunt, ingruent ven-
ti, nives, pruinae, ita vt suis se non possint adiu-
uare pediculis, & miseræ necesse esse, vt inter-
eant. Hæc est illa præclara sapientia, vt in ea
cæteris sapientioribus palmam eripiant. Quot
vt sapientes reputauimus, qui hoc non agunt
nec formicæ imitantur? In hoc vult sapiens, vt
formicarum prouidam imiteris prudentiam:
Hisro. Bapt. de Lanza Tom. III.

*Vale piger ad formicam, parat in æstate cibum sibi,
& congregat in messe quod comedat.*

*Affiduas habuit Diu. Augustinus cum Mani-
cheis hæreticis contentiones & hoc inter alia, Quomo-
dum illi obiecerant, quod mirum ipse consulebat do prouit-
à vero Deo non posse procedere: hic etenim in dendum
mundum veniens hoc nobis potius consilium sit in cra-
dedit, ne solliciti simus in crastinum: Nolite cogi-
stipum.
tate de crastino. Per quod in nobis damnatur
formicæ sollicitudo. Sollicita est & anxiosa (di-
cebant illi) formica, quæ alteram non habet,
quam speret, vitam nisi hanc præsentem. Nos
autem, qui spe vite alimur æternæ, hanc de tem-
poralibus non decet habere sollicitudinem. Res-
pondet D. Augustinus. Qui hoc sibi obiecerat, L. 1. contr.
quòd nec Salomon nos ad formicam remittens Adman-
vt ex illa magistra prudentiam disceremus, tum Ma-
hoc principaliter intendit, vt illam haberemus nichai c.
in prouidendo: quatenus certioram reddemus a. 2. l. 1. in
vitam hanc temporalem, & miserabilem, sed ps. 36. con-
hoc præterdit, vt illam habeamus, vt æternam cione 2. in
nobis vitam confirmaremus, illudque pro ea illud:
ageremus, quod formica ad vitam huius tempo-
ralis agit conseruationem: eius prudentiam p. cætores
quænamque imitatus sapientiam. Heu amici peribunt.
mei, quàm modicæ sunt vires vestre, quàm
estis elumbi, de quit us tenus quàm de formi-
cis licet enuntiare: *Populus infirmus*. Cavete vobis
ne irruente infortunitatis hyeme mortisque
tempore hæc cuncta deficient ne actuans fe-
bris caput perturbet, ne cholera non tolerans
vos premat angustijs, paralytis sensuum impedi-
at officia, vel lethargiæ morbus otium au-
ferat usum rationis, dolor obfuscet intellectum,
& agnitudinis molestia lecto te detineat immo-
bilem.*

Hæc igitur studere modo colligere quæ vobis
tunc erunt necessaria ita nunc, dum valetudine
gaudetis prospera, frequentanda sunt: eunia,
illumina: pauciter: ita nunc dum tibi aper-
tus est intellectus, & excitatus tuæ dis. un de. XIV.
Eterni-
bent actiones, num fortian aliquem oppres-
sati pre-
tis in bonis vel in honore: modo dum perspici è spicien-
& paulatim potes animæ tuæ vacare rationi-
sum.
bus, hoc agito & huic adlabora: *Quodcumque Eccl. 9. 10.*
*facere potest manus tua, instanter operare: quia nec
opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt
apud inferos, quo tu properas? Sic te monet in-
quit spiritus sanctus Quæ & ventura motus D. Grego.
(sic D. Gregorius) tempus ignoramus, & post h. am. 1. 3.
mortem operari non possumus, superest vt ante in Euang.
mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim sic
mori ipsa cum venerit, vincetur, si priusquam ve-
nit,*

mat. *Semper timeatur.* Eia ago, qui festinus in tuam prosperas perditionem, sile gradum, vas tecum revolve rationes: caue ne si differas ad mortis ultimam, non sit in eo tibi caput, tibi discursus, ut iudicium. Ex his collige, quod ante diximus, me non parum admirari, dum, quosdam video viros sapientiā præstantissimos, alijs optimè consulentes, qui tamen testamenta sua non condunt, rebusque suis non prospiciunt, donec opprimat eos infirmitas, donec actum de vita dicant Physici, donec Cotestarius ultimam adesse significet horam, donec nulla posthac salutis spes effulgeat. donec mortus ad singula vires sumens momenta, te iudice, plura non prominat vitæ tempora, donec hora ultimam mortis imminet? o deplorandam amentiam!

XV.
Sapientes inordinata sæpe condunt testamenta.

tunc etenim nec infirmus novit quid dicat, nec ad id quod ordinat attendit, nam confanguineorum præsentia, aut persona venerabiles eum sic liberum non patiuntur prout convenit: Vnde de quorundam sic admiramur. testamentis, quæ in hora illa extrema legimus esse consignata. Domine mi, quis credit fieri posse, ut talis sic de negotijs suis ordinauerit? Domine, non erat tibi præsens. Domine, circumdabat eum talis & talis persona, quæ ad hoc & illud eum coegit cõsorbendum. Mi charissime, tempestivè præveni peragere ad quod bene disponendum requiritur tanta prudentia, Christum Dominum imitare.

§. 10. Instituit Christus Rempublicam, ut sint sancti, & talem se ipse representat ut eisdem caput.

34

ALIAM subjungamus huius verificationis innocentie & munditie Christi rationem, sit autem hæc: ut vobis persuadeat, quales nos esse debeamus qui servos etus nos esse gloriamur, & in eius vivimus Ecclesia, cui ipse ut caput præsidet. Venit ipse Rempublicam fundaturus Christianam. Quales autem esse debent huius incolæ? Respondet D. Petrus sancti & vitæ innocentia commendabiles, capiti nostro similes dicenti nobis, *Sancti eritis: quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vestrorum.* Quocirca hoc vivum inter alia quæ studiosius voluit, ut de ipso sentiremus, hoc fuit, quod sanctus esset innocens & immaculatus. Talem se spectandum præbuit. Hæc Propheta in illa visione in qua se manifestavit factus homo sedens in throno iuxta humanitatis, quem circumcingebant Seraphini, de il-

1. Pet. 1. 16

Init. 11.

44.

Christus vult per omnia sanctus proclamari.

lo proclamantes canentesque Sanctus, Sanctus, *1. Sa. 4. 3. Sanctus*, Publicare poterant & congrue quidem eius omnipotentiam, æternitatem, sapientiam, gloriam: sed illud vult clarissè demonstrari, cogitari, & publicari, quando apparet in mundo, nempe quod sanctus sit, id est purus, ista fulgine inominatus imperfectionis, & nec semel quidem sanctus sed ter: ut enim expendi. Dicit Chryl. *It. m. explicans illud Pauli. Cum autem subiecta fuerint illi omnia.* In sacris litteris numerus ter, arsus significat universitatem. Sanctus in cogitationibus suis, Sanctus in verbis suis, sanctus in operibus suis. Id quod cecinit David: *Iustus Dominus in omnibus vijs suis, & sanctus in omnibus operibus suis.* Notandū illud in omnibus, Quod in omnibus & per omnia in omnibus operibus suis, in omnibus verbis suis, in omnibus cogitationibus suis, in omnibus sanctus est.

Hoc principale fuit intentum, ad quod Dominus æquentum suum præordinavit, ut nimirum cogitationes, molimina, & Satanae dissolveret astutias. *In hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Testatur Dicitur Iohannes, quid intendebat diabolus? Omnes detrudere in infernum, & ut nullus sedem occuparet illam caelestem ex qua ipse eiusque assecta: eieci perierunt. Iter autem ad hoc peccata sunt. Quo credis te tendere, qui sic impudicus prohibe tue ad tales festinas ædes, & tu qui in unis contractibus velut assis ad pecunias acceleras, aut celetior? Tu verò voluptatum tuarum sedicator acerrimus, nisi ad infernum: Ad infer-

num quo tu properas: sic talibus minatur Spiritus sanctus: *Quorum finis interitus: sic Dicitur 18. Paulus. Et sine contentio Satana omnes homines immundos reddere peccatores, Deoque detestabiles.* Ut autem hoc assequeretur, hæc præ-

lavit inuentione, de qua heri diximus, ut scilicet illos homines tanquam Deos venerarent, illos quos proponit mundus agnouit ut nequissimos, impietissimos, peccatissimos, perueritissimos, & venundatos ut facerent nefarius. Dicitur illimè discuntur Dicitur Augustinus de *Lib. 4. de Gen. 1. um idolis numeratque multitudinem eorum. 1. c. 8. rum? infaniam, quæ mystas numero superabant. Marcum Varonem à diligentia laudat quem bis hoc nomine honorat Acutissimus. Conans est hic vir doctissimus, teste D. Augustino non leue populo Romano (ut ipse affirmabat) præstare beneficium conscribere scilicet singulorum Deorum fastus, & quid sibi quisque duceret honori & gloria, nec non quæ sibi sacrificia præ cæteris placerent, conscripsit igitur historiam*

Hom. 16. Tom. 4.

1. Cor. 15.

Ps. 144. 19.

1. Ion. 4. 8. II. Diaboli intentum est homines perdere.

Eccles. 10. Philp. 3.

18.

Lib. 4. de civit. c. 8. v. 9. que ad 21. 1. 4. c. 23.

Historiam Deorum, quam tamen non licebat inscribere Flores Sanctorum. Non sancti erant, sed adeo nequam, ut sicut nobis utilis est historia Sanctorum, in quantum nos mouet ad eorum sectanda vestigia; sic & illa perniciosa fuit in quantum eorum vita iniquitatibus, impudicijs, homicidijs & proditiombus ita plena redundabat, ut ipse auctor supponat se omnia non audere scribere, quia de ipsis fama vulgauerat: ne ex hoc vitioris haberentur, & essent populo scandalum: quidam enim eorum omni scelorum genere conspurcati erant detestabiles. Iupiter Iulianus audiebat & inhonestus, earum omnium violator puellam impudicam, quas mundus celebrabat ut ipse iustissimas. Mars adulter, & factor discordiarum: Saturnus filiorum suorum homicida: Venus cuius adulteria numerum capitum sui crinium eminebant: sic ut ipse Marcus Varro concesserit quod tales Deos, eorumque scelera hominibus depicta proponere, damnum adferret ineffabile.

haesit. Dicit ei Angelus viden' hanc ciuitatem? hoc scito. Non intrabit in eam aliquod coinquatum, aut abominationem faciens. Foris canes, & venefici, & impudici & homicida & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Apoc. 21. Apoc. 21. Apoc. 19. Apoc. 9. Apoc. 9. Epist. 5. 7. Lib. 27. Mor. 1. 1. Lib. 36. 22. Lib. 27. Mor. 1. 1. Lib. 36. 22.

Haec commentus est diabolus, ut heri dictum est, quatenus per illud homines induceret, ut ne dum se talibus inquinarent criminibus, sed insuper, ut de ipsis se impudice iactarent: cum maior non posset esse gloria, quam virum dijs sui sectari vestigia: quocirca dixit Salomon in mentionem idololatiae mundum peremisse vniuersum, & Rempublicam peccatorum venis, quam hominum instituisse: Institutum formationis & exquisitio idololatriam, & adinuentio illorum corruptio via est. Nolum vobis orationem subtrahere D. Gregorij Nazianzeni in qua impugnat acriter idololatram: Simili idololatriam cultores, qui ipsi vestris studiis excogitastis, ut flagitiosos mendaces, farios, versutos, & fluxuosos, periuros, raptores, cinados, adulteros, pedicones, Deos vobis fingeretis: nec eo contenti, ut ipsi etiam ipsi sacra instituisset, alios nimirum atque alios, alijs atque alijs: sceleribus flagitijsque nobiles & propoentes diuinis honoribus affluentes: ex quo illud efficitur, ut non solum impium maneat quidam crimen, sed etiam laudabile atque honestum habeatur veluti Deo qui ad coluit gratum & iucundum.

Aduenit Dei Filius & hoc illi in votis est, ut homines ad caelum ducat, faciatque Patris sui heredes regnorum legitimis. Quae est via co tendens? Sanctitas vitaeque puritas. Sustulit Angelus Domini Dicum Ioanni. Euangelistam in montem excelsum, ut caelestem illi spectandam praebere ciuitatem: Videt illam adeo pulchram, adeo pretiosam, adeo splendendam, ut iupefactus

Apoc. 21. Apoc. 21. Apoc. 19. Apoc. 9. Epist. 5. 7. Lib. 27. Mor. 1. 1. Lib. 36. 22. Lib. 27. Mor. 1. 1. Lib. 36. 22. VI. Multi varijs finibus crexerunt Respublicas. L. Etij. moleg. c. 1. VII. Solus Christus ut essent sancti. Dan. 4. 27. Cccc 2

IV. Deorum detestanda crimina. Sap. 14. 12. D. GREG. NAZ. 33. V. Aduenit Christus ut omnes sanctos.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

Et immaculati coram eo in charitate. Quamvis autem, ut quis sit Ecclesie militans in eumbrum, sufficiat fides, que vinculum quoddam est, quo fideles vivimus: verum ut membrum sit triumphantis, vita requiritur immaculata.

Ad hoc quid non fecit? eo sine laboravit, sudavit, vigilavit, passus est: Eo sine sanguinem suum effudit, vitam suam animam, & tandem seipsum in mortem dedit ignominiosam. *Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate & mundare sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* Sic scribit Apostolus, Tito discipulo suo, illique precipit ut hæc proponat, & prædicet, & pro themate sumat eorum que docenda sunt, ut fideles exhortetur: quatenus bonorum operum sint sectatores: *Hæc loquere & exhortare.* Si nosse desideres quid præcenderit dum sanguinem suum profudit purissimum, scias fuisse ut exhiberet: *Ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam.*

Ephes. 5. 27.

Etenim realiter, quantum est ex parte lavatorij sufficiens ad hoc invenitur, & eius virtute sunt in Ecclesia Sancti, non habentes maculam aut rugam, quos omnes præcellit Virgo purissima Dei Mater intiolata: Eo intento fontem produxit sacratissimi sanguinis sui, cuius virtus iugiter manat, nobisque per sacrosancta communicatur Sacramenta, de quo fonte illud intelligamus, & bene quidem, oraculum Zachariæ:

Zach. 13. 1

In illa die erit fons patens domui David, in ablu-tionem peccatoris & menstruatæ.

Ho. 13. in

Hinc ut notat D. Chrysostomus vocat Isaias Ecclesiam civitatem iustitæ: *Vocaberis civitas iustitæ.* iuxta lectionem Septuaginta, vbi nostra vulgata legit *Civitas iusti, civitas sanctitatis & iustitæ.* Dixit Isaias quod alij scribunt: *Ad iustitiam.* Regem considera qui solum hoc à subdi-tis suis exposcet ut sancti sint, & iusti: non ab illis requiret aurum, vel argentum, vel alia vecti-galia, quam ut sancti sint & iusti. Appositè ait, ut attendamus, Ecce: etenim singulare est in Rege, tam amicum esse sanctitatis, ut nihil aliud magnificat, nec æstimet, nec tuam ambia nobilitatem nec tuas appetat divitias, nec tuam quærat sapientiam sed tuam tantummodo sanctitatem. quantumvis enim in mundo mag-nus habeatis, si peccator es coram diuinis suis oculis te nihil facit, habetque abiectissimum: *Ad nihilum deductus est in conspectu eius malig-nus.* Nec pluri æstimat peccatores, licet monar-chas, & ipsam terræ nobilitatem, quam tu saluam, quam ore tuo expuis ut immundam

Ps. 14. 4.

Reliquas gentes dixisti, tanquam nihilum & tan- quam salivam. Est autem in hoc adeo singularis ipse, ut amicum sibi familiarissimum, quam-primam in peccatum labitur, à se procius expellat: his minis Regem petteruit Iecobiam: *Vino ego: quia si fuerit Iecobiam annulus in manu Hier. 22. dextera mea, inde euellam eum.*

Eo igitur animo suam fundavit Ecclesiam, IX. ut omnes in ea essent immaculati: hoc reg. Eo animo est salutis, de quo Zachariæ Pa. cr. Diui funda- Ioannis Baptistæ quod erexit in mundo nobis est, ut fi- omnibus ad salutem: *Erexi cornu salutis nobis, mus san- tæ. ut seruamus illi in sanctitate & iustitia co. 11. ram ipso omnibus diebus nostris.* Vnitatum etenim Luc. 1. 69. est in sacra pagina significati regnum nomine cornu multis de causis: quas consulo præteri-

mus & sub hoc simbolo Danieli omnia mundi Dan. 2. regna representabantur in eum finem reliquit *Vide T. 1. in Ecclesia, tot tamque exaltata Sacramenta. Ad in ca. 1. hoc intrantes nos in Ecclesiam lauat in Baptif. Luc. 1. mate: ad hoc penitentiam instituit, tot Sacerdo- 101. 69. tes & Prælatos, ut vita simus purissimi, sicut igitur diabolus, ut homines redderet peccato- res, illis præfecit eos quos omnibus constabat enormium sentiam esse flagitiorum: sic Chri- stus, ut nos redderet immaculatos, seipsum of- fert, qui Deus noster est sic ab omni peccato im- munem ut de ea velit fieri verificationem di- cendo: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Vide- tur enim spectare, quod doctissimus Eliu post- quam dixerat neminem, illi in legislatoribus esse comparandum, subiungit: *Quis poterit ser- uari vita eius? Aut quis poterit ei dicere, Operatus es iniquitatem?* Vita legislatoris oportebat, ut exem- plar esset, quo sancti redderemur. Quis poterit, illam perierit tando defectum in ea reperire: il- lam probe considera, recognosce, periclitare: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Vitam meam, Christiani mei pendente, videte an ex me vindictam, impudiciam, odiumque didicistis? con- cinnè hic quadrat quod ipse nobis dicit, *Venite post me, &c.**

Iob 39. 23

§. II. Quis ex vobis, &c. Licet illi de Christo mala dicent non tamen illum potuerunt arguere, non convincere: parum namque refert illud sine hoc.

36. **N**Orandem verbum illud: Arguet. Quis ex vobis arguet me de peccato? Arguere in sacris litteris significat convincere ut ex-
I. Quid significet ponit Divus Thom. sic dixit Patriarcha Eno. h. ut refert Divus Iudas Thaddaeus quod Deus venturus sit in iudicium: Arguere omnes inopios de omnibus operibus impietatis eorum quibus impij egerunt. Hoc est, ut illos de suis conuincat: iniquitatibus, Christus non ait, quis ex vobis, dicet de me, quod peccatum habeam: sciebat enim quod omnes illi hoc de illo spargent. Appri-
me nouerat ordinariam illis hanc esse de ipso confabulationem: inuicator est, necromanticus, homo vorax, potator vini, seductor plebis, Cafari rebellis, Sabbathorum transgressor, quae maledicus non denigrat, quem conuictis non velicat contumeliosus, Publicanorum amicus, diabolo confederatus. Porro pariter & hoc sciebat, quod nullus illum poterat conuincere nec ea, quae dicebat confirmare. Huic particulariter diuina studuit sapientia, ut nunquam illi forma-
re potuerint argumentum, nec quidem verisimile Christi impugnantiam, nec quidem verisimile suae tempore passionis: quando illis Dominus & diabolus potestatem concesserat in eum agendi quidlibet, dicendo: *Hae est hora vestra & potestas tenebrarum.* Faciant, comprehendant, flagellent, spinis coronent, in cruce suspendant, occidant; verum nullum faciant argumentum quo nec quidem apparenter, de peccato me conuincant. Hoc singulari consilio notant Evangelista, dicentes: plures contra Dominum testes insurrexissent sed eorum nullum potuisse, ne quidem verisimiliter eum conuincere. *Multi testimonium falsum dicebant & conuenientia testimonia non erant. Nouissime autem reuerunt duo falsi testes, optime instructi qui videbantur illum iuxta legis decretum velle conuincere, quae sic statuit:*
15. *Deut. 19. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.* Nihilominus examinati illi in concilio, ipsimet licet eius inimici, & qui testes illos esse-
rebant, cognouerunt quod inter se minimè conuenirent, nec obiectum probarent: quocirca dimiserunt illos: *Et non erat conueniens eorum testi-
monium.* Laborarunt impij illi, gigantesque super-
perbillimi turrim Babel contra Deum extolle-

re: quo sine multi eorum contenerunt, operisque dederunt principium: Intuetur illos Deus aitque: III. An ergo turrim illi satagunt, contra me & c. Iudaei caue: O quam insulsum stratagemata! Qua ratione copias propositum eorum dissoluemus? Confundamus tur linguas eorum, ut nec duo sibi conueniant, nec quilibet alter alteri respondeat. *Confundamus ibi linguas turris Babel.*
Conati sunt illi turrim extruere mendacii, in prauidicium Christi, accusantes eum quod peccator esset, blasphemus, seductor, & c. omnia, homo vorax & c. Proinde mortis reus: lum concupiscant concilium, & ea intentione innumeris constant munitos mendacii testes inquam falsiloquos. *Multi falsi testes accesserunt, sed illos Deus non patitur etiam mendacium profertentes & testes periueros, ut in vna duo conueniant lingua, aut testimonium dicant consonum: sed ut ita patenter constet amborum discrepantia, ut nec duo sibi conueniant & confirmationem faciant apparentem. Et conuenientia non erant testimonia.*

Itaque parum refert ad casum, utrum hoc aut illud Christo obijciant, si illum de obiectis non possint conuincere: nam nihil refert quod hic maledica vel ille verbus in tu obijci iniuriam, si te non damnet possit ex veritate conuincere. De quo non detrahit scorta, quem maledicus non denigrat, quae conuictis non vellicat contumeliosus, cui flagitium non oblatrat: Nec stellam in caelo, nec hominem praeterit in terra, quibus non loquax obganuat quos non temerarius condemnet. *Posuerunt in caelum os suum, & lingua eorum transiit in terra.* Nullum omittit sanctum, sed nec ipsi Deo parat. *Et male locuti sunt de Deo.* Illud ipsum considera: de quo non loqueris? Quis linguam tuam euadit immunitis? Nec clericus, nec fraterculus nec iudex, nec puella, nec coniugata, quos non pertrahis. Eleganter descripsit David alterius linguam peccatoris mali: *iz supra modum efficacissimam. Potens es in iniquitate, tota die in iustitiam cogi, aut lingua tua sicut uouacula acti-
ta fecisti dolorem.*

Neuacula limata, quae tibi habebam alius detra-
dit, & nec canum eundem capillum, aut nigrum praeterit, quem in vineo tactu excipit. Hoc parum refert, sed cave tibi ne quod tibi imponitur ex rancore conueniat, ne te de aliquo conuincant, arguant de peccato: sed ne in prudenti tua cautione praetereas aniam, utaque minima libere occidat, quae possunt te conuincere vel de malo facto, vel de mali appa-
rentia.

CCCCI Narras

II. Multa de Chusto dicebantur sed non probabantur.

Marc. 14. 57.

Deut. 19. 15.

Lib. 13. Narrat Ammianus Marcellinus de quodam
 V. accusato coram Imperatore Iuliano multis gra-
 Non sus- uibusque de causis, illo autem omnia negante,
 ficit ac- pars contraria bile commota grauer sic Cæsa-
 cufare. rem alloquitur. Cæsar inimicissime, quis in mun-
 Historia. do habebitur culpabilis, si negare sufficiat? Res-
 ponder alter. Et quis innocens esse poterit, si accu-
 sare sufficiat? Si dicere sufficiat, nec Deus ipse in
 cælo innocens erit, cum non desit qui Deum
 accuset. Magnas habuit Deus vires, quibus suos
 profernat inimicos: Non solum enim tonitru
 concitavit, sed etiam fulgura misit ardentissima.

Ps. 17. 14. Intonuit de cælo Dominus & Altissimus dedit vo-
 cem suam. Grando & carbonis ignis.

VII. Quando nubes terrenis plena vaporibus hor-
 rendis insonat fragoribus nō parum commoue-
 ris, imo etiam te signo crucis obarmas. Verum si
 non nisi tonitru sit, transeat non enim tibi noc-
 bit sicut nec grando, quem tibi alter adiciit, nisi
 in pilam solidetur: in fumum etenim euanesceat,
 quem ventus in aera dispergit. Quando simul
 cum tonitru spiculum apparet ignitum, ipsum
 est, quod turres dilacerat funditque fortiffimas.

VIII. Si quando quispiam velut nubes passiones into-
 nat, honori tuo derogando, tibi que obgramen-
 do nullo alio quam malitiæ suæ nisius funda-
 mento, te modicè turbat & commouet, sed flocci
 faciendum ne timueris, tuum interroga cor:
 an securum sit, an ratio sit aliqua, saltem appa-
 rens tibi tale quid obijciendi, an realiter dederis
 occasionem, vel malè agendo, vel tua inoffere-
 rione. Inquire num talis sis, qualem te dicunt, an
 ansam præbeas, vt dicatur vel malum de te cre-
 datur, vel de tua familiaritatis nimis conversatione:
 nec tu pauperum sanguisuga, nec tu dignitatum
 ardello, nec tu pecuniarum sitientissime, nec tu
 sacrilege peritator: nam in hoc casu vel de
 malo, vel parua prudentia conuinceris. Si nihil
 sit horum, fumum hunc veritas in aera disipa-
 bit.

IX. Quædam commota fuerat seditio religioso
 Consiliū contentus S. Augustini omnes actum inquit-
 D. Angu. tantur. Ratione huius præclara producit Diuus
 Augusti argumenta sed vnum excellentius. Quid
 turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda
 vestra filij mei desideratissimi, quod vos calum-
 nientur, dicantque quod nedum probare non
 possunt, sed nec subest ratio dicendi, nec illi præ-
 buistis occasionem? Deum audite per Prophetam
 suum vos monentem, vt hoc in casu velut iumentū
 illud impauidi pertimescat. *Audite me qui scia-
 tis iudicium patris mei lex mea in corde eorum.*
 Vos prudentes, vos sapientes, vos in conscientia

vestra tutissimi. *Opprobria hominum nolite metue. Isa. 51. 7.*
re, & detractione eorum ne supereminis, nec quod D. Aug.
vos spernant, magni dixerunt: sicut enim vestimentum, Epist. 337.
tum, ita per tempus absumentur, & sicut lana à ii- Tom. 2.
nea comedentur: vestimenta enim mea in aerem
manet. Sic legit hæc verba D. Augusti, lingua de-
trahentium nōlite metuere, solis intentes men-
dacijs: non enim esse habent, non vires, nec po-
terunt ædificium quod constet firmū ædificare.
Quis efficiens refraxerit linguam? hoc sarage ne
radius seu solmè sit rationis efficax & veritatis:
Cætera enim velut tonitru sine damno euanes-
cent. Hoc opinor dixisse spiritum sanctum, qui
postquam diuinis quibulda sententijs expulsi,
quam pernitiosa sit mala lingua, cuius damnum
peius est, quod agit quam ipsa mors, & quod
dolois ingerat ipsis serpentibus magis mortife-
rum; tandem sic addit: Obtimebit vias iustorum. Eccl. 23. 26
rum, & in flamma sua non comburent iustos. Qui X.
salinquent Deum, incident in illam, & exardabit Malis
in illis. & non extinguetur. Obtimebit de malis nō bonis
mala lingua victoriam. Hoc etenim est ob in-
malestia bit vias iustorum, flamma eius non combaret nocet
illos. pascetur, & ardebit in peccatoribus. Allu-
dit ad ignem fornacis B. bylonice, qui, vt videba-
tur, potens erat ad ipsum fundendum metallū:
Porrò licet flammis suis circumquaque iuuenes
cingeret sanctissimos, nihilominus per illos am-
bulabant illæsi, eo quod ros quida cælestis illos
protegeret: vnde prodierunt ira immunes & in-
tegrī, vt nec capillus quidem vllum passus fuerit
damnum, & ipse Rex, qui illos fornacis iniecerat
eorum predicatit præco celsū iudicem, ve-
rum ita efficaciter ipsos Chaldaeos apprehendit
ignis vt combusti in cinerem sint redacti: cæle-
sti nāque rore carebant, quo defendi potuissent.
Habeto tu cælestem ex parte tua rorem, nempe
veritatem, & sanctitatem: Quantumuis mala lin-
gua flamma sit adeo vorax, velut flammæ tanta i
(sic enim eam describit D. Iac. Lingua ignis est, Jac. 3. 6.
Et. Inflammat rotam nauis nostræ, inflamma-
ta à Gehenna) tibi nequaquam nocet: iā enim
dixit tibi David. Secuto circumdabit te veritas eius. Psa. 90. 5.
Et quamuis te circummeant illæ testium flam-
mæ, te calumniantium, tandem ita mundus eva-
des, & ab omni lésione saluus: vt totus te mun-
dos sit laudaturus.

Cave tibi, ne malus sis, quales erant Chaldaei,
 inimici Dei nā si talis fueris, propria es materia,
 quā lingua eōprehendat, de quo male loquitur.
 Vide te apprehendet sic vt in cineres redigat. XI.
 totumque consumat. *Exardabit in illis & non ex-*
 tinguetur. Si ignis scintilla in puluerem incidat do-
 tormenta.

temerarium, qui capiendū igni aptus sit eius ardor illum apprehendit accessit, & consumit: Porro si in fontem ceciderit pellucidum, ilico virtus eius & ardor deperit atque praefatus extinguitur, Christo non nocent maledicæ Pharisæorum linguæ: cum enim nullum esset in eo peccatum, illum non poterant de peccato convincere. Dixerat illis, quod filij essent diaboli, & eorum hæc essent desideria perficiendi ea quæ diabolus illis suggererat: Sparsit illi de Christo, quod seduciosus esset & peccator, populumque deciperet: Quibus Christus: Eio agite non solum audiat tonitru, non satis sit accusare; ad rationem procedamus. Vos proditores tubibus comparo, quæ tonatis, tubique derogatis, & quæ eumque vobis in buccam vehunt, vestra in me effudit iniquitas: videamus an vel vestigium vllum sit rationis, quod convincat. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Nullum vos habetis contra me verum ego in vos prodico: nam in tono, & tonitrua mea radiis ac luce locantur: hoc quod dixit Habacuc iuxta lectionem, quam sequitur D. Gregor. *Sagitta tua in luce.* Hoc quod dico luce illustratur rationi, vobisque clare probauro, filios omnes vos esse diaboli. De hoc Pharisæos Christus hoc in Evangelio conuincit, vt modo dicendum.

§. 12. *Supponit Christus quod dicat veritatem tam ex eo, quod ante probauerat quam ex eo quod sequitur ex illo quod modo confirmat.*

I. *S* I veritatem dico vobis, quare non creditis *Indeos* *Christus* *similitudine* *lucis* *conuincit.*
 I. Ostendit illis Christus quod magno crimine rei tenerentur q. d. intremus in iudicium, si quando per mundum clarissimi lucis solis radij dispersi respicent vos tamen illos minime videatis: indubium est, defectum hic reperi, sed hic nequaquam in hoc est: Illa etenim iurissima est, nullaque in ea defectum potest inuenire vestris igitur oculis est imputandus. Hoc argumentum firmat Spiritus Sanctus in eo quod conuincit Aegypti: Tota terra purissima solis luce perfundeatur, & si illam non videbant Aegyptij igitur in oculis eorum obcuritas erat & tenebræ & nequaquam in luce: *Omnis orbis terrarum limpido illuminabatur lumine, & c.* Solis autem illis superposita erat gravis nox. Sol sum ego: radios etenim lucis ac eo claros enibro, vt etiam illi qui sine oculis nati sunt, illos videant. Tanta est eorum puritas, vt nec atomum

proferte possitis, quo vel maculentur vel oblectentur, & cum vos tales sitis, illos minime videtis. igitur in vobis defectus est, vestraque hoc culpa adscribendum.

Verum, Domine mi salua reuerentia, non illos ex ratione redarguis: tibi namque obiciunt suppositum tuum esse probandum, nepe quod si ponat illos doceas veritatem. Hoc enim frequentis in ore habent, quod nedum non dicas veritatem, sed te accusant vt impostore, & turbæ seductorem, sic multos audio conquerentes. *Sed ut turbas.* Et quando postmodum Pilato libellum obtulerunt supplicem hoc te nomine compellat. *Sed ut ille.* Quid hic D. Augu. *Hoc appellatur nomine Dominus Iesus ad solatium seruorum suorum, quando dicitur sanctores.* Si hoc tibi exprobrant, hoc quod principaliter videtur à te esse probandum est, quod veritatem dicas, & hoc non confirmas, sed supponis: *Si veritatem dico vobis & hæc tibi negant suppositionem.* Ad hoc primo respondetur: quod iam Christus Dominus hoc illis saepe testatus fuerat in variis cum illis occasionibus: vnde sciebat, quod suppositum illud nequaquam illi negarent, sicut nec illi negarent.

Aliquoties illum, conuenerunt disputandi gratia, eiusque euerendi doctrinam & semper turbore confusi discesserunt. Quando in Synagoga in eum Princeps Synagoga, totaque Doctorum mala colluies, vt cum eo disputarent & probare conati sunt opus illud, vt pote in die festo esse illicitum Dominus autem ita cunctos euidenter conuincit, vt erratici abierint conuisione non minima perierunt, in totius populi Synagoga, qui voce elata opera eius verbaque declamauit: *Erubescerant omnes aduersarij eius, & omnis populus gaudebat in vniuersis, quo gloriæ fiebant ab eo.* Dum alias in templo decet, omnes in eum insurgunt Principes Sacerdotum, totaque Doctorum vniuersitas, quibus se comites adiungebant seniores populi. Et hoc quod noster textus habet: *Conuenerunt Græci legit: Adorti sunt: omnes illum aggrediuntur infirmi & auctoritate pollentes, & Christus solus ac pauper adstabat, eum igitur & redarguunt studentique probare non benefactum, quod ipse factabat sed ad vnum verbum, quod illis proposuit, obmutuerunt omnes: nesciū qua parte tuti euaderent.*

Ut vident quod eum nequeant aperto Marte superare, traditiones moliti sunt, & technas, more vulpium; quocirca Principes Pharisæorum ad illum

II. *Christus* *supponit* *vt verum* *quod veritatem* *dixerit.*
 II. Quia scilicet, sed ultra conati sunt refellere doctrinam.

III. *Quia sepe,* *sed ultra conati sunt* *refellere doctrinam.*

illum miserunt quosdam adiunctis Herodianis, ut eum caperent in verbo, & dolosa irretirent interrogazione: An licitum esset illis, qui Dei populus erant libertinus, terreno subiacere Cæsari, soluendo vectigal: hic laqueus est inenitabilis, aiebāt illi, in quamcumque se veræ partem, in illum incidet: vel Cæsarem offendet, si partem propugnet negativam, vel populum, si affirmatiuam: doctrina autem, qua respondit illis, adeo fuit excellens, ut nihil opponere poterint & obmutuerint. Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe & mirati in responso eius tacuerunt. Confusus eis & abeuntibus, accesserunt Sadducei, quæstiones proponentes suo iudicio, inexplicabilem, qua omnem eius doctrinam eludere præsumperunt, quam de resurrectione propalabat. Verum tamen tanta claritate eorum conuicit errorem, tantumque diuina eius respicitur sapientia, ut teste Diuo Luca Euang. Scribæ, Doctores, & Sacerdotes eadem conuicti veritate, publicè faterentur. Magister bene dixisti: & amplius non audebant illum quidquam interrogare. Quamuis autem hoc ea dixerint tempestate: confestim tamen maiestatis superbissimi eius conuicti labefactate doctrinam, conuenerunt in vnum omnes sapientia illustrissimi & mente subdola artuentes ceperunt cum illo disputare circa Messiam genealogiam, tantaque illos Christus doctrina repulit, ut os omnibus obstruxerit, nec esset quis adeo temerarius, qui eum illo congre-

Luc. 20. 14 Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe & mirati in responso eius tacuerunt. Confusus eis & abeuntibus, accesserunt Sadducei, quæstiones proponentes suo iudicio, inexplicabilem, qua omnem eius doctrinam eludere præsumperunt, quam de resurrectione propalabat. Verum tamen tanta claritate eorum conuicit errorem, tantumque diuina eius respicitur sapientia, ut teste Diuo Luca Euang. Scribæ, Doctores, & Sacerdotes eadem conuicti veritate, publicè faterentur. Magister bene dixisti: & amplius non audebant illum quidquam interrogare. Quamuis autem hoc ea dixerint tempestate: confestim tamen maiestatis superbissimi eius conuicti labefactate doctrinam, conuenerunt in vnum omnes sapientia illustrissimi & mente subdola artuentes ceperunt cum illo disputare circa Messiam genealogiam, tantaque illos Christus doctrina repulit, ut os omnibus obstruxerit, nec esset quis adeo temerarius, qui eum illo congre-

Luc. 20. 39 Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe & mirati in responso eius tacuerunt. Confusus eis & abeuntibus, accesserunt Sadducei, quæstiones proponentes suo iudicio, inexplicabilem, qua omnem eius doctrinam eludere præsumperunt, quam de resurrectione propalabat. Verum tamen tanta claritate eorum conuicit errorem, tantumque diuina eius respicitur sapientia, ut teste Diuo Luca Euang. Scribæ, Doctores, & Sacerdotes eadem conuicti veritate, publicè faterentur. Magister bene dixisti: & amplius non audebant illum quidquam interrogare. Quamuis autem hoc ea dixerint tempestate: confestim tamen maiestatis superbissimi eius conuicti labefactate doctrinam, conuenerunt in vnum omnes sapientia illustrissimi & mente subdola artuentes ceperunt cum illo disputare circa Messiam genealogiam, tantaque illos Christus doctrina repulit, ut os omnibus obstruxerit, nec esset quis adeo temerarius, qui eum illo congre-

Mat. 22. 6 Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe & mirati in responso eius tacuerunt. Confusus eis & abeuntibus, accesserunt Sadducei, quæstiones proponentes suo iudicio, inexplicabilem, qua omnem eius doctrinam eludere præsumperunt, quam de resurrectione propalabat. Verum tamen tanta claritate eorum conuicit errorem, tantumque diuina eius respicitur sapientia, ut teste Diuo Luca Euang. Scribæ, Doctores, & Sacerdotes eadem conuicti veritate, publicè faterentur. Magister bene dixisti: & amplius non audebant illum quidquam interrogare. Quamuis autem hoc ea dixerint tempestate: confestim tamen maiestatis superbissimi eius conuicti labefactate doctrinam, conuenerunt in vnum omnes sapientia illustrissimi & mente subdola artuentes ceperunt cum illo disputare circa Messiam genealogiam, tantaque illos Christus doctrina repulit, ut os omnibus obstruxerit, nec esset quis adeo temerarius, qui eum illo congre-

Ioan. 9. 24 IV. Absente Christo multa criminabantur sed eo præsentate tacebant. Tales videri debent inimicos, qui à tergo cuncta eius damnabant opera, & mille in eum facinorosa blaterones obijcebant, tanta audacia ac

V. Tales videri debent inimicos, qui à tergo cuncta eius damnabant opera, & mille in eum facinorosa blaterones obijcebant, tanta audacia ac

peritina:ia, ut iuramento illa confirmarent, attamen in conspectu eius, qui verbum loqueretur, nullus erat, nec quietum calumniaretur: sed quidquid agebat cuncti deprædicabant. **Qui Ps. 101. 3** laudabant me aduersum me iurabant. Eo ipso confirmatur, quod mendacia falsaque obijciunt. Iudicavit illo satis conformiter doctrina Aristotelis legitimam veritatis imaginem esse puellam alta statura vnicò vultu, vnoque ore quo tantummodo loquatur. Mendacii verò mulierem esse mille laruis contectam, multis vultibus, & multiplici ore, quæ vultum vnum versus hanc, & alterum versus alteram deflectat partem & quæ quod hoc ore pronunciat, reuocet altero. Propitius sit mihi Deus, in quantis hoc locis inuenimus.

Dico secundo: procedit Dominus prudentissimè, & neruosis ac conuincatentis rationibus: quia Bonitas ex eo quod iam ratum ostendit quod nullum & veritas sit in eo peccatum, patet manifestè, quod mendacium non loquatur: omne namque mendacium peccatum est. q. d. bonus ego sum & non est iniquitas in me: ergo veritatem dico: magnus etenim defectus esset proloqui mendacia. Sic se res habet, quòd bonitas & veritas pari passu sic procedant, ut vna perfectè non inueniatur sine altera, & vna deficienter deficiat altera. Sic sunt vnanimes ut Spiritus sanctus habeat velut verba synonyma esse bonum & esse verum: bonum facere, & dicere veritatem. At Christus, qui facit veritatem venit ad lucem. **Dom. 1. 2. 6** mirò nonne melius dixisses qui facit bonum? Hoc ipsum intendo dicere cum enim sint bonitas & veritas, ita combinatæ: vnam nomine compello alterius: & illa phrasi multa sunt. Scripturæ testimonia. Hinc est, quòd in mundo tam modica sit veritas, quia tam modica reperitur bonitas, si bonitas discederet, & emigraret: pariter veritas de terra emigraret.

Hoc suo tempore moleste deplorabat David. **Ps. 11. 1.** Saluum me fac Deus: quoniam defecit sanctus. Hæc sancti defecerunt. **Sar. 11. 1.** vel vni bono occurram, Deficiunt peruersis mundus repletur peccatoribus. Hæc sancti est doloris occasio Ieremias: **Contrium est cor Hier. 23. 9** motum in medijs mei, & contremuerunt ossa mea, **Eccl. 10. 1.** Quia adulteris repleta est terra.

Quid sperandum, si de domo tollantur fundamenta? De terra tolle sanctos, quid erit de mundo hoc iugebat Orzas. **Male dixit & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inuendauerunt: Eccl. Et sanguis sanguinem tetigit.** Hæc quattuor calamitas, & quanto opere opus est, Domine

Domine mi, mo in hoc mudo praesidio. Etenim omnia peccatis sceleribusque permiscetur. Et quid o David, ex sanctoru sequitur defectu? *Diminuta sunt veritates a filij hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximu suu.* Vix illa superest veritas. Imj lent omnia mendacia, fraudes, impostura, offedacula, vana cu proximo colloquia. *Vana.* Sumit metaphoram a nuce, quae adeo pulchra, & integra videtur, intus autē inanis est & vana? nihil enim ex his quae cortex ille demonstrabat, intus inveniuntur. Quibus verbis homines sibi mutuo loquuntur? quae promissa? quae demonstrationes iquales apparentiae? dicere, quod alter viscera sua paratus sit effundere: & alter protestatur quod eius, cum quo loquitur, commodum desideret magis qua propriu. Hic conatur tibi persuadere quod no tanta, quanta illa erga bonu tuu feraris sollicitudine; sed nices sunt inanes & fraudulentae, mendaciu est, fictio est, proditio est, impostura est. *Vana locuti sunt unusquisque ad proximu suu.* Nobiliores audi suas proponentes rationes: quot sinistris laborant intentionibus? Optimates quot imposturis? Mercatores, quot fraudibus? Operarii quot petitiis? *Labia dolosa in corde.* In corde sua habent labia, ut inde fraudes educant, quos cor non movet, nisi ut proximum circumveniant. Quot mulieres a iuribus explosae? Quot operarii a fornicatoribus ad extremam detracti paupertatem? Quot gigantes delusi ab Aduocatis? Quot Principes excepti ab adulatoribus? Ab eo veritatem non expectes, in quo nulla residet bonitas. Quosila considerat Propheta Isaias ad nihil aliud vacantes, quam ad nequitas, & iniquitates, ex quo sequebatur ut quidquid dicerent, mendaciu esset, dolus, & impostura: *Manus vestra polluta sunt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt mendacium, & lingua vestra iniquitatem fatuta.* De manibus adeo foddilis, ut sique ad dig, tos sanguine polluantur, quale obsecro tibi sperandum, nisi quod mendaciorum, doloim, & technorum sentina sit execranda?

VIII. Notat D. Chr. ysofo. transactioim temporum sinceritate, quando bonitas sincera vigeat, quam securo passu in contractibus & maximi ponderis conventionibus veritas incedebat. Hoc agebat, eratque hic mors lapidem erigebant in signum, quod pars quaelibet suo staret fidelis firmaque contractui. Simile quid legimus in contractu quem Laban cum focero suo Iacob iniuit: ad illius enim confirmationem, notarios publicos non adsciverunt, non alias consperserunt tabulas, aliud nihil fecerunt quam quod lapidem Hieron. Bap, de Lantz, Tom. III.

erexerunt. Sufficiebat, quando aliquid afferebatur lapis in testem: & haec erat stipulatio securissima. Etenim certum erat quod nullus verbo suo fallax esset defuturus. Modo notarij, rata, instrumenta, testes, non sufficiunt tot intricantur verba cavillat omnibus, & mendaciis, hic ad id, quod clarum est, perturbandum instrumentum ingenia. Possemus hic quo vndam nostrorum vicinorum expendere calamitatem quos in nostro saeculo vidimus, qui etiam in Dei veritate defecerunt, fidem intelligo; & illis columba illa divina audivit & calamitibus attritu sunt quas ob haresim passu singuarum hac causa est; quod illis bonitas defecerit, quodque se omnigenis tradiderint iniquitatibus, in quibus hoc impletur Apostoli quod de quibusdam sui temporis scripsit, quod nempe: *Bonam conscientiam repellentes: circa fidem naufragaverunt.*

Ceterum ne superflue discursus hic extendatur, hoc solum adnotavero, binas in Prophetis nobis signati civitates. Quarum una vocatur civitas veritatis, & altera mendacii. In civitatem veritatis quae causa est cur mendacium nequam ingrediatur nisi sanctitas & bonitas? Et in civitatem mendacii, quis ingressum prohibet veritati nisi malitia? loquitur Zacharias Propheta da civitate veritatis a Domino Deo fundanda, & ait: *Vocabitur Ierusalem civitas veritatis, & mons Domini exercituum, mons sanctificatus.* Loquitur de Sancta Ecclesia civitate Dei. Haec vocatur civitas Dei, haec proprio nomine inscribitur, *Civitas veritatis.* Eo quod hic secura tunc vigeat veritas quae ea de causa ab Apoll Paul. vocatur: *Domus Dei, columna, & fundamentum veritatis.* Ceterum adverte, quod praeterea dicitur etiam *Mons sanctificatus.* Hebraei legunt *Mons sanctitatis.* Mons in quo sic constanter radicata floret veritas, ut nunquam in ea sit defutura, quia: *Mons est Domini exercituum:* hic Deus residet, hic Spiritus eius sanctus qui illum vivificat, & sanctis legibus suis, ceremoniis ac sacrificiis Iariam retinamque conservat: etenim certum erat, quod civitas in qua floret veritas, civitas fundanda esset in omni sanctitate & bonitate.

Loquitur Propheta Nahum de civitate Niniue, & sub eius nomine de mundo, qua civitatem vocat sanguinu mendaciu omnino referta. *Civitas sanguinu uniuersa mendaciu.* Primo vocat illa civitate sanguinu: na intelligedo in sacra Scriptura per sanguines peccata, iuxta illud Davidis *Libera me de sanguinibus.* Idē est ac si dicat civitas iniquitatibus sceleribusque sarcinata. Hinc illa continuo vocat: *Uniuersa mendaciu.* Septuaginta scripse.

IX. Haec est civitas veritatis ex vita peruersa.

1 Tim. I. 19.

40

X. Dux civitates veritatis & mendacii. Zach. 2. 3.

1 Tim. 3.

15.

XI. Civitas sanguinum. Nahu. 3. 1.

Pf. 50. 16.

scripserunt *Vniuersa mendax*. Quod D. Hier. declarauit. *Tota plena mendacij*. Nihil aliud hic reperias nisi mendacia: nā manifestum erat quod eū plena iniquitatis regurgitaret, pariter & mendacij redundaret, & cum nulla esse bonitas, nec ulla futura esset veritas: talis enim mundus est, & talis vocari potest hæc ciuitas in qua vivimus, *Civitas sanguinum*. Quot caedes, quot homicidia, quantus effusus sanguis per plateas, & viasque defluens, quot impudicitie, quot rapinae, quot iniuriæ illarum iustitiarum, quot odia, quot factiones? Optime sequitur *vniuersa mendacij*. Plena fraudibus, referta perinijs, non est qui non contemdat circumuolare proximum vicinumque suum illaqueate. Christus Dominus noster mons est sanctus, totus sanctus est ciuitas est veritatis & euidenter probat quod eam doceat, cum se sanctum esse ratificet.

§. 13. *Corruit in mundo veritas, sicut mulier Leuita in Gabaa, quam mali Christiani in honoriati.*

14

S *Veritas dico, quare non creditis mihi?* Hoc sine pereundatis, optime magister, cur ubi dicenti veritatē, fidē non adhibeant? Ignoras Dñe quod potius eo ipso tibi nō credēt quo dixeris illis veritatem? Quid minus hoc in mundo veritate creditur? Mendacij utique passim recipitur, mendacio fides ab omnibus adhibetur. Est illa Prophete Isaie miranda sententia: Totū contempletur mundum, tantaque videt obrutū calamitate, vt in ea sanum nihil inueniat, in singulari autē ait, *Corruit veritas in plateis*. Quantum sapio historiam illam tangit lamēnis dignam, quam omnibus suis ornatam circūstantibus enarrat Spiritus S. libro Iudicum capite decimo nono. Iuuenis quidam & opibus affatim diues Leuita, sibi in vxorē sumpserat puellam quandam vultus elegantia speciosam: Illamque voluit in regionem suam adducere: montem etenim incolēbat Ephraim. Iter suum aggreditur, & cum illi sol occideret circa ciuitatem tēbus, quæ postmodum dicta est Ierusalem; quam infideles incolēbant Philistini: populus idololatra, sic seruus ei loquitur: Domine mi iam parēt, noctis nos obrui tenebris, hanc igitur ingrediamur, si placeat, ciuitatem, in qua cū vxore tua tutus requiescas. Nequaquam hoc fecero: respondet ille: non enim consultum mihi videtur, me ipsum vxorē, que meam populo confidete scelerato, idololatræ, & infideli. Gressum duplicemus & ad ciui-

tatem Gabaa vicinam peruenit e Iudæa: vult hic enim populus habitare fidelis. *Non ingrediar oppidum gentis alienæ, quæ non est de filijs Israel, sed transiibo vsque Gabaa, & cum illuc peruenero, manebimus in ea.* Transgreditur passificatur & appellit in Gabaa, & sibi persuadens, quod humanius ab illis exciperetur, quam ab infidelibus lebus, illum exceperunt iuhumanis. Cum enim iam nox esset, cuiusque laudassent vxoris illius pulchritudinem, ostium non inuenit apertū, nec quempiam, qui suam in domum vxorem recipere dignaretur. Tandem hospitio excipitur a seniore quodam agricolæ verum tanta subitō feruente persecutio, vt coactus fuerit vir ille miseram producere vxorem, & publicè cunctis in plateis exponere. Bone Deus, quam inhonestè in illam exarserunt: dum enim eius singuli desiderant amplexum, mille mulierem contumelias & ignominias assecerunt: dum vultus illam in hanc partem, alter trahit in alteram in tantum vt dolenda contum in plateis mortua cerneret. *Ibi corruit* ait Spiritus S.